

Quadro informativo



Pregão Eletrônico N° 90007/2024 (Lei 14.133/2021)

UASG 530001 - DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO ?

Critério julgamento: **Menor Preço / Maior Desconto** Modo disputa: **Aberto/Fechado**



Contratação em período de cadastramento de proposta ?

Avisos (1)

Impugnações (0)

Esclarecimentos (4)

03/05/2024 14:04



Segue questionamento formulado por empresa interessada em participar do PE 90007/2024:

1. Pode ser utilizado taxa DU ou incentivo na emissão dos bilhetes?
2. Qual o menor valor possível? E o mínimo? Quantas casas decimais devem ser utilizadas na realização da proposta? 2 ou 4?
3. Como deve ser cadastrada a proposta no site do comprasnet, valor unitário da taxa ou valor total (valor estimado + taxa)?
4. Qual a agência de viagens atual? E qual o valor da taxa?
5. Como será realizado o atendimento? Será necessário posto de atendimento dentro do órgão?



Sobre o pedido de esclarecimento, seguem respostas:

1. Resposta: A remuneração da agência é somente pelo Serviço de Agenciamento de Viagens.
2. Resposta: O menor valor a ser aceito é zero (R\$ 0,00), porém valor negativo não será aceito, haja vista o critério de julgamento que será "menor preço". Conforme Manual da Fase Externa do Portal de Compras, página 17, "o sistema trabalha com até quatro casas decimais após a virgula." Link: https://www.gov.br/compras/pt-br/aceso-a-informacao/manuais/manual-fase-externa/in-no-73-de-2022-manuais-do-criterio-menor-preco-ou-maior-desconto/Manual_Pregao_Eletronico_fornecedor_v1.1.pdf.
3. Resposta: A proposta deve ser apresentada conforme minuta anexa ao Edital. No Sistema, devem ser observados os campos disponíveis. De acordo com o Manual da Fase Externa do Portal de Compras, deve-se "Informar nos campos correspondentes o valor unitário, valor total, a marca, o fabricante, o modelo/versão e a descrição detalhada do objeto". Link: https://www.gov.br/compras/pt-br/aceso-a-informacao/manuais/manual-fase-externa/in-no-73-de-2022-manuais-do-criterio-menor-preco-ou-maior-desconto/Manual_Pregao_Eletronico_fornecedor_v1.1.pdf.
4. Resposta: Voetur Turismo Turismo e Representações Ltda. Taxa R\$ 0,00.
5. Resposta: O licitante deve se atentar ao modelo de execução do objeto, conforme item 5. do Termo de Referência. Não será necessário posto de atendimento no Órgão.

02/05/2024 14:40



Segue questionamento formulado por empresa interessada em participar do PE 90007/2024:



Sobre o pedido de esclarecimento, segue resposta:

30/04/2024 16:15



Segue questionamento formulado por empresa interessada em participar do PE 90007/2024:



Sobre o pedido de esclarecimento, seguem respostas:

30/04/2024 16:09



Segue questionamento formulado por empresa interessada em participar do PE 90007/2024:



Sobre o pedido de esclarecimento, seguem respostas:

Incluir esclarecimento



Acesso à Informação

MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS

GOVERNO FEDERAL
BRASIL
UNIÃO E RECONSTRUÇÃO